## QVÆSTIO IV.

An procurator promittens sui principalis ratificationem, ea non sequuta invalidetur actus, in præiudicium, cum ipso procuratore contractantis. pag. 32.

## QVÆSTIO V.

An filius minor obligans se pro patre, ex capite restitutionis in integrum, obligationem annullare valeat. pag. 40.

QVÆSTIO VI.

# **Index quæstionum.**

## **QVÆSTIO VI.**

**An filius minor soluens debita patris, vel se obligans soluere, ex capite conditionis indebiti solutum repetere valeat, vel obligationem annullare.** pag. 45.

## **QVÆSTIO VII.**

**An filius diues teneatur soluere pecuniam mutuam patri pauperi, si ex pecunia ipsa filius sit alitus.** pag. 52.

## **QVÆSTIO VIII.**

**Vtrum salarium creditori debeat, cui à debitore nomina, & redditus fuerint assignati.** p. 57

## **QVÆSTIO IX.**

**Vtrum pacta dotalia, quoad successionem acquirendam, vel amittendam, valeant.** p. 64.

Imprimatur.

Alexander Lucianus Vicarius  
Generalis.

Io. Dominicus Aulifius Can. Dep.

---

Illustrissime, & Excellentissime Domine.

**P**erlegi iussu Vestrae Excellentiae, doctissimum Respon-  
sum Miscellanicum solertissimi viri, ac. **B. C.** praestan-  
tissimi Io. Dominici Colciae, Iuris Canonici in Almo  
Studio Neapolitano antecessoris, atque Comitis Pala-  
tini; & cum in eo nil controuersum inspexi, sed com-  
mendatione potius dignum voti sum, vt pro communi  
Reipublicae commodo, ac iuris professorum placito  
typis dari posse, accedente tamen beneplacito Excel-  
lentiae Vestrae, cui longeuos, & felicissimos dies pre-  
cor. Datum Neapoli ex edibus nostris die septimo  
mensis Iunij 1638.

Excellentiae Vestrae

*Aditissimus seruuulus*  
*Io. Bapt. de Thoro I. C. Neap.*

Visa suprascripta relatione Imprimatur

Tapia Reg. Brancia Reg. Casanate Reg.

Humanissime Lector, in his  
Responsis Miscellanicis, ea im-  
pressoris lapsu, aliquæ in con-  
structione dictionum mendæ re-  
periuntur, quas Author maiori-  
bus occupationibus impeditus,  
emendare non potuit; emendet  
humanitas tua.

# Respons. Miscellanicum. I

## S V M M A R I V M.

- 1 *Dictio, si, conditionem importat.*
- 2 *Substitutio deficit, si conditio in ea adiecta deficiat.*
- 3 *Idem dicimus, in quacunque alia dispositione.*
- 4 *Paria sunt, actum non facere, & sub conditione facere, si conditio non extat.*
- 5 *Conditionem adiciens in fideicommissis, illud adhibere ce. setur sub contraria conditione.*
- 6 *Natura conditio nis est, ut retrahatur, & habet oculos retro ad tempus dispositionis.*
- 7 *Conditione in prima substitutione adiecta deficiente, omnes alie sequentes substitutiones, & clausula pereunt.*
- 8 *A primordio tituli, posterior formatur euentus.*
- 9 *Talia sunt subiecta, qualia predicata demonstrat.*
- 10 *Explicatur, quomodo intelligitur illa propositio, caducato primo gradu substitutionis, sequentes substitutiones non caducari.*
- 11 *Quando gradus substitutionis, aliqua conditio caduci vocantur, caducato primo gradu, caducantur omnes.*
- 12 *Extenditur primo, siue conditiones sint necessariae, siue voluntariae, siue casuales.*
- 13 *Secundo extenditur, etiam si in substitutione conditionaliter facta adijciatur clausula semper, & in infinitum, vel alia verba, verba perpetuitatem denotantia.*
- 14 *Tertio extenditur, etiam si ex urgentissimis coniecturis constet, ob rationem agnationis conseruandae, substitutiones esse factas.*
- 15 *Quarto extenditur, ut a fortiori habeat locum, si substitutiones per viam continuati sermonis fuerint factae.*

## 2 Io. Dominici Coscia

- 16 *Natura dictionis, & est restringere copulata, ad uniformem interpretationem.*
- 17 *Natura dictionis, & etiam est, ut equalitas terminorum concurrat.*
- 18 *Licet propriè loquendo, appellatione nepotis, non veniat filius ex fratre, tamen si cum fratribus, nepos cum conditione, & ponatur, bene venit.*
- 19 *Dictio, similiter, importat similitudinem ad præcedentia.*
- 20 *Licet, inter usum, & habitationem, differentia constituitur, tamen, in legato usus habitationis, & similiter legata habitatione, dictio ipsa similiter, legatum usus habitationis, ad legatum habitationis restringit.*
- 21 *Conditio, nihil ponit in esse.*
- 22 *Qualitas adiecta verbo, debet intelligi secundum tempus verbi.*
- 23 *Proximiorum nomen, collectivum non est, et explicatur diffinitio nominis collectivi.*
- 24 *Nomen familia, est nomen collectivum.*
- 25 *Cognatorum nomen, collectivum est.*
- 26 *Idem dicimus, nomine liberorum.*
- 27 *Descendentium nomen, collectivum est.*
- 28 *Proximioribus cognatis vocatis, & illis admissis, omnes alij sequentes excluduntur.*
- 29 *Appellatione propinquorum, veniunt propinqui, qui tempore adventus conditionis proximiores sunt, & alij sequentes excluduntur, si illi proximiores fideicommissum acceptaverint.*
- 30 *Verba testatoris, eo modo interpretantur, prout verba legis.*
- 31 *Substitutio, facta per hæc verba, vos ad inuicem substitui, fideicommissariam substitutionem non continet.*
- 32 *Quando agitur, de inducenda substitutione, & nullo*

# Respons. Miscellanicum. 3.

- la adsunt verba tractum successuum denotantia, non fideicommissaria, sed vulgaris substitutio interpretatur.*
- 33 *Sermo simpliciter prolatus, de prima vice intelligitur.*
- 34 *Inclusio unius, est exclusio alterius, & è contra.*
- 35 *In dubio interpretatur, ut substitutio, potius sit vulgaris, quam fideicommissaria.*
- 36 *Quando lex aliquid interpretatur, sub aliquo contineri, semper intelligitur per vulgarem.*
- 37 *Fideicommissum reciprocum inter plures, intelligitur de fidei commissio distensiuo, non transuersiuo.*
- 38 *Emphyteusis concessa duobus fratribus, pro se, & descendens; intelligitur, ut unusquisque, pro se, & descensibus suis censetur inuestitus.*
- 39 *Ad exclusionem fideicommissarij sufficit dicere, fideicommissum non extare.*
- 40 *Dispositio qua potest aliud inducere quam fideicommissum, fideicommissum non inducit.*
- 41 *Quod primo ampliatur, etiam si in substitutione sit dictum, ut bona in familia conseruantur.*
- 42 *Ampliatur secundo, etiam si sit dictum, pro masculis, & descendens in infinitum.*
- 43 *Explicatur tex. in l. cum ita §. in fideicommissio, ff. de leg. 2.*
- 44 *Legatum relictum familiae gradatim de familia censentur vocati, sed proximior admisso, ceteri intelliguntur exclusi.*
- 45 *Ancharanus in cons. 27. communiter reprobatur, auctoritatibus, & decisionibus casus Ancharani cons. 27. est diuersus à casu questionis nostra.*